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Název bakalářské práce:

Mobilní aplikace Mobile CIMED pro sbírání medicínských dat ze sensorů

Abstrakt:

Cílem dané práce je navrhnout řešení problémy komunikace mezí zdravotnickou technikou a

nemocničním informačním systémem. Teoretická část obsahuje přehled různých vyskytujících ve

Světě zdravotnických zařízení a jejich použití v medicíně, taky obsahuje přehled komunikačních

protokolů použitelných v komunikacích mezi zařízením a nemocničním informačním systémem.

Praktická část se skládá z navržené metody řešení problémy komunikace mezí zdravotnickou

technikou a nemocničním informačním systémem a implementační částí, ve kterou byla použita

daná metoda v programování mobilní aplikaci CIMED. Mobilní aplikace CIMED sbírá data ze

sensoru a posílá je do nemocničního informačního systému.

Klíčová slova:

Telemedicína, mobilní aplikace, sensor, medicínské zařízení, nemocniční informační systém

Bachelor’s Thesis title:

Mobile application Mobile CIMED for collecting medical data from sensors

Abstract:

The aim of this thesis is to propose solution for problem of connectivity between medical devices

and hospital information system. The theoretical part provides an overview of the various existing

medical devices in the World and their using in medicine, also contains an overview of

communication protocols using in communications between medical devices and hospital

information system. The practical part consists of the proposed method for solving problems of

connectivity between medical devices and hospital information system, and the implementation

part, in which was used the proposed method in developing of mobile app CIMED. Mobile

application CIMED collects data from the sensor and sends it to the hospital information system.
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1 Motivation

“Telemedicine (also referred to as "telehealth" or "e-health") allows health care

professionals to evaluate, diagnose and treat patients in remote locations using

telecommunications technology” (1)

AMD Global Telemedicine

This definition by AMD Global Telemedicine exactly expresses the meaning of telemedicine. It is

a very widespread concept for today. A vast number of companies, manufacturers, research groups

and so on make efforts to develop and to improve technologies in the area of telemedicine.

Telemedicine is developing very rapidly due to new technologies. Day by day, the need of

application of telecommunication technologies in medicine increases and it is really necessary.

One of the first usage of telecommunications for the purposes of medicine was in 1905. Dutch

physiologist, the Nobel laureate in physiology and Professor of Medicine Einthoven experimented

with ECG transmission over a distance of 1.5 km from the hospital to his laboratory by telephone

cable. (2) Unfortunately, it was just an experiment because of analog telephony technology limited

this type of data transferring by telephone cables. Nevertheless, establishment of

telecommunication between two medical points is already an evidence of existence telemedicine

many years ago. Gradually with the development of the global technology, developing

telemedicine is also observed. Features in telemedicine allow communication between:

 a patient and a physician;

 medical facilities;

 medical devices and patient, physician or medical information system;

 and so on.

There are a number of common standards for telemedicine communication. In some countries like

in the USA or in Germany practical use cases of these standards are spread and it helps to exchange

medical data between information systems of medical facilities. Some scenario are supported for

example by HL7 protocol.

The other side of the coin is communication between medical information systems and medical

devices. It is a sore point for telemedicine. Every day a huge amount of patient medical data is

collected from medical devices. Certainly, today it is not longer relevant to record all patient

medical data at the paper, technologies give the opportunity to make use of computers for this

purpose. Therefore, the data from medical devices should be also transferred to medical

information systems. It allows easy manipulation with data and fast data processing. What ways

and standards exist for medical device connectivity with hospital information systems? It is a real

question and problem for medical device connectivity in telemedicine.

The aim of this thesis is to propose solutions for connectivity issue between medical devices and

hospital information systems. We should look at the existing solutions for this problem and only

then propose a novel method. A second aim is to develop a mobile application that collects sensor

data and send it to the a hospital information system.
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2 The world of medicine devices

Medical devices are widely used in all fields of medicine. Today it is difficult to imagine a visit to

the doctor without intervention of diagnostic devices, for example ultrasound in gynecology or

therapeutic devices for removing plaque in the dental office. According to Global Medical Device

Nomenclature (GMDN), medical devices can be classified as follows (3):

1. by security degree

 Class 1 - medical instruments with low risk

 Class 2 - medical devices with an average degree of risk

 Class 2b - medical devices with a more than average degree of risk

 Class 3 - medical devices with a high degree of risk

2. by functionality

 time of usage

 invasive/noninvasive way

 way to interact with the human body

 energy source

 vital functions

Thus, medicine devices can be divided into two large categories: diagnostic and therapeutic

devices. Exploring the world of medical equipment; it is possible to describe every detail of two

groups, what it contains and what functions are performed. (Figure 1)

Figure 1. Types of medical devices (figure by author of this thesis)
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2.1 Diagnostic equipment

Diagnostic equipments make a large group of different medical devices. Diagnostics instrument is

a very important part of the medical examination to confirm the diagnosis or to prescribe a

treatment. Examination equipment are among this group. It includes "small" applications such as

thermometers, blood pressure meters, etc., and the "large" medical applications that request

professional assistance in specially equipped rooms in medical points, such as ECG1, X-ray,

ultrasound examination etc. However, the later ones are also included in the imaging systems, what

we will be described later. We will look at the devices from the technical point of view. The most

common medical device is a blood pressure meter. We can find it in every office of the practitioner.

Today the market of medical devices offers us a huge amount of blood pressure meters. Most of

them are digital and blood pressure can be measured quickly and without problems. This

measurement method is called oscillometry. There are many devices with Bluetooth technology.

It allows us to send data to a smartphone immediately. Certainly, it is an advantage of oscillometric

method. Auscultation method is based on the principle of operation of the blood pressure meter

with a stethoscope. This method of blood pressure is still very popular among doctors. Also, there

exists invasive pressure measurement, which are used worldwide in complex operational processes

(4). Group of “small” diagnostic applications includes pulse oximeters, audiometers for evaluating

hearing acuity, spirometers for exam pulmonary function, etc.

Group of "large" diagnostic appliances, which can be found as equipment of ambulatory room, is

large. Today, many vendors are offering modern instruments with a huge amount of functions that

allow easy and efficient diagnosis of patients. Group of "big" medical appliances includes

diagnostic instruments such as electrocardiography (ECG), electroencephalogram (EEG),

electromyography (EMG), monitors vital signs, etc.

The main aim of all diagnostic devices is to collect data for further usage. Principe of working

diagnostic devices is always identical. (Figure 2) We have a data input as some signal that is

processed in a next step and then we have some output data in readable form for our understanding.

Figure 2. Principe of diagnostic devices (5)

Before we describe the most popular examples of these devices in medical pratices, we should talk

about market situation of Medical Device Companies in the World. Using the online and print

resource from Medical Device and Diagnostic Industry (MD+DI) (6) we can analyze statistics data

about Top 100 Medical Device Companies during 2015. (7) (Figure 3)

1 Electrocardiograph
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Figure 3. TOP 5 Medical Device Companies of 2015 (7)

In hospitals in the Czech Republic, it is also possible to find devices of Czech manufacturers. On

territory of the Czech Republic we find the Association of Manufacturers and Suppliers of Medical

Devices. Their goal is to support the expansion of all of their members on the Czech and global

markets. On-line Catalogue of members of the Association of Manufacturers and Suppliers of

Medical Devices is available on the website. (8) List of product ranges of these companies could

be obtained on their company’s websites, which can be found in that online catalogue for further

research.

2.1.1 Examination equipment

One of the most world successful companies that manufacture electrocardiographs is General

Electric Co. We can observe that this company is third rated by total revenue for last 12 months

(2015). (Figure 3) Looking at the technical specifications of newest electrocardiograph MAC 5500

HD that we were offered on their website, we read that “Electrocardiograph - an instrument used

in the detection and diagnosis of heart abnormalities that measures electrical potentials on the body

surface and generates a record of the electrical currents associated with heart muscle activity. Also

called cardiograph.” (9) Electrocardiographic signal is very often “measured and monitored vital

signs”. (10)

“To understand the origin (electrogenesis) of biopotential signals like ECG, we should consider

the following:

1. Electrical activity (bioelectric phenomena) at the cardiac cellular level and the extracellular

potentials generated as the result of the electrical activity of single cardiac cells placed in a large

homogeneous bathing (conducting) medium with the same composition as body fluids (volume

conductor fields of simple bioelectric sources).
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2. Extracellular potentials generated as the result of the electrical activity of a large number of

myocardial cells (tissues) placed in a large conducting medium with the ionic composition of body

fluids (volume conductor fields of complex bioelectric sources).

3. The relationship between these extracellular potentials and the gross electrical activity recorded

on the body surface as ECG signals.” (10)

Figure 4. Waveforms of action potentials in different specialized cells and their contribution with color coding to the

surface ECG (10).

MAC 5500 HD (Figure 5) is very modern electrocardiograph that allows collect, display, analyze


[…]


as Generic Access (0x1800), Generic Attribute (0x1801), Immediate Alert (0x1802) and others.

Furthermore, UUID contains the three customized vendor’s services (0xfee0, 0xfee1, 0xfee7).

Characteristics for this vendor’s service are known, but only one service (0xfee0) is using for

transferring data. (55)

Figure 53. The meaning of every characteristic in 0xfee0 service. (55)

According to this, in implementation of our mobile app, we will use this protocol and its reverse

engineering for receive data. (55) (56)

BLE protocol has service Heart Rate with Assigned Number 0x180D. By this service is transferred

heart rate from a Heart Rate Sensor intended for fitness devices. (57)

For implementing the heart rate measuring feature in our mobile application, we have to use the

open source plugin from user pangliang that is situated in GitHub repository. (58) In order to use

this plugin in our Android project we add dependencies to build.gradle file:
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dependencies {

compile 'com.zhaoxiaodan.miband:miband-sdk:1.1.2'

}

On Figure 54 the method of Mi Band class from library is shown, which is scanning all available

devices around. Beside, we use the following methods:

 miBand.stopScan(scanCallback);

After the scanning devices, it should stop scanning session

 miband.connect();

If find the needed device, for next actions with it, it should to connect with this device

 miband.setDisconnectedListener();

For the noting connected devices

 miband.setUserInfo();

For measuring actions we should set user info (gender, ages, height, weight and name)

 miband.setHeartRateScanListener();

Before sensor start to measure heart rate, it should call this method for measuring data

 miband.startHeartRateScan();

Start the heart rate sensor scanning

MiBand miband = new MiBand(context); // MiBand class

final ScanCallback scanCallback = new ScanCallback() // abstract class ScanCallback
{
@Override
public void onScanResult(int callbackType, ScanResult result)
{
BluetoothDevice device = result.getDevice(); // Bluetooth device class
Log.d(TAG,
“Name:” + device.getName() + “,uuid:”
+ device.getUuids() + “,add:”
+ device.getAddress() + “,type:”
+ device.getType() + “,bondState:”
+ device.getBondState() + “,rssi:” + result.getRssi());

} // writing all characters of detected devices
};
miBand.startScan(scanCallback); // application ScanCallBack method for MiBand class

Figure 54. Scan device method for searching fitness bracelet by Bluetooth. (58)

In the next chapter we will test our mobile application.
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6 Prototype testing

Finally, we got the results of our thesis implementation part, it is a mobile application, that collects

heart rate data and send it to the server of hospital information system. The first feature of our

mobile app is interaction with real hospital information system. Collected user medical data from

the mobile clients is sent to the server backend, where for example nursing staff have access to

these data any time. Users of mobile application have the ability to send their data without

attending any medical facilities. The second advantage of our mobile app is variability. Fitness

bracelet is not the only device that can be compatible with our app due to data model on the

backend. Admins of information system only need to configure a new device to the list of

supported device on the backend. The next release of our mobile application will then support the

new personal device for measuring and collecting medical data.

The actual REST architecture of our prototype system looks like on Figure 55. Fitness bracelet Mi

Band represents the group of personal medical devices. Communication between the client and the

personal medical devices is provided by Bluetooth technology. On application layer we used

Bluetooth Low Energy protocol that decrypts the data from fitness bracelet. Client, i.e. our mobile

application collects this data local in SQLite database and then communicate with API of

telemedicine information system in order to send collected data.

Figure 55. REST architecture of prototype

The implementation part depends heavily on novel problem-solving method of medical device

connectivity that we described in detail in chapter 4.2. The main implementation part was to

analyze data model of the telemedicine system and adapt the knowledge we gain by studying a lot

of technical documentation of different medical devices. In consequence of this, we got the results

of this work and implemented the prototype as the mobile application that collects data from the

fitness bracelet. Adhering to the planned design for our mobile application, the mobile application

has follow activities: LoginActivity.java, ResourceActivity.java, MeasurementListActivity.java,

ScanDeviceActivity.java and MeasurementActivity.java. The main part of our application is
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measurement activity, where user can measure heart rate and send it to the backend. On Figure 56

we depict layout screenshots of ScanDeviceActivity.java and MeasurementActivity.java activities.

Figure 56. Screenshots of the mobile application.

The aim of this implementation was to show the possibility to apply our novel method for medical

device connectivity and develop the mobile application as an example of this.
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7 Discussion

In the beginning of bachelor thesis, we defined the aim of thesis: to work out a novel method for

of the issue of medical device connectivity in the field of telemedicine. The first step was to explore

the different types of medical devices and to find out what standards are used for communication

between hospital information systems and medical devices. We found that almost all

manufacturers have proprietary communication protocols and proprietary software for these

devices. It is not difficult to notice that this problem of medical device connectivity is not actively

solved by manufacturers. Nevertheless, exploring the documentations of different types of medical

devices we suggested that solution of connectivity for some amount medical devices in the global

market is possible. Of course, this thesis could have been more extended and be in details, but we

were overwhelmed by the amount of explored medical device documentation. It would take a year

or more. Unfortunately, this question is still open and nobody knows who could solve this issue.

Only cooperation of hospital information systems developers and manufacturers of medical

devices would be very productive in solving this problem. However, the problem of medical device

connectivity can be solved for individual cases, i.e. for defined hospital information system with

defined medical device. Our implementation part consists of configuring a backend hospital

system and development of mobile application that collects data from fitness bracelet and send the

data to this information system.

The results of our thesis are:

 novel problem-solving method of medical device connectivity with the hospitals

information systems

 backend data model for defining the list of supported medical devices for this information

system

 prototype of mobile application implementing this method for communication with the

hospital information system
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8 Conclusion

Further work on this issue could bring even more benefits to solve this problem of medical device

connectivity. It is possible to explore the more technical documentations of medical devices for a

deeper study of medical device connectivity problems. It will help to describe our novel method

in more details to entail a more precise configuration of any information system for the best

connectivity with the medical devices.
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