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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje . Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména
z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit
jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných
vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména
v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše
je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

The aim of this bachelor thesis is to propose a solution for the problem of connectivity between medical
devices and hospital information systems. The student organized her work over 59 pages in 8 chapters,
guiding the reader from an introductory chapter down to solution design, implementation and testing. A
CD including the code of the developed software solution is attached. Despite the author not having an
Electrical Engineering education she exhibited great capability of getting into the complexity of medical
devices and their digital connectivity in a short time. The thesis is written in English language and is
therefore open to a broader international community, what is highly appreciated.

The first part of the work (chapter 2 & 3) presents the state of art in medical devices connectivity. The
student introduces medical devices in a structured way and explains how companies solve the connectivity
issues. Prominent examples are mentioned such as SmartLinx. She also dives into communication protocols
used in medical data exchange such as DICOM and HL7.

In the second part of her work (chapter 4), the student exhibits the issues of incompatibility between
communication standards used by most medical devices. The protocols are usually kept proprietary in
order to maintain a competitive advantage in the market. She later focuses on selected devices she could
have on hand and studies their communication protocols and signals. Based on her findings the student
subsequently describes guidelines for ad-hoc connectivity between medical devices and information
systems. The guidelines make use of a generic metadata model authored by Dr. Michel Kana for
telemedicine applications. The student explains how to model the information about devices, physical ports,
digital protocols, signals, signal parameters using metadata. Following this method, she claims that it is
possible to configure and adapt most medical information systems for connectivity with a wide range of
medical devices.

In the third part of her thesis (chapter 5 & 6), the student designs and develops a mobile application for
collecting heart rate values obtained from the fitness bracelet Xiaomi Mi Band and storing them remotely
on an hospital information system using a smartphone in-between. The student show good skills in mobile
application design (using wire-framing on the Cacoo platform), bluetooth protocol, cloud-based HTML5
development (Monaca.io with Cordova framework) and JavaScript. She has proven proficiency in Java
programming as well as MySQL and SQLite databases.

The scope of the problem statement was broader than the time the student could have dedicated to. She
encountered major difficulties in getting access to productive medical devices in clinics and hospitals in
Prague. Although she was able to buy the Xiaomi Mi Band from her own budget, she could not obtain
further financial means to afford a proper mobile application development environment. Nevertheless the
academic quality of this work and its practical relevance is very high. The realized SW solution, if installed
in a medical setup, can significantly reduce service costs in the wave of digital transformation of the
healthcare industry where cloud-based telemedicine solutions are gaining more weight.

Therefore I recommend this thesis for defense, and to be evaluated as excellent (A).
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